MUNICÍPIO DE

CASCAVEL
Estado do Paraná

Ofício n° 323/2015 - SEAJUR - ATL

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Gugu Bueno,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel/PR.

Assunto: Resposta de Indicações

Cascavel/PR, 02 de outubro de 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE CÀSCÂVE

PROTOCOLO Nl° 3 ^4i-
DATA 05 / Jd^I fjQlb

Em resposta às Indicações dos Vereadores abaixo relacionados, seguem as
informações solicitadas.

Vereador Celso Dal Molin - Ind. 1082,1079 e 1045/2015.

Vereador Cláudio Gaiteiro - Ind. 1056/2015.

Vereador Ganso sem Limite - Ind. 526 e 1004/2015.

Vereador Jorge Luiz Bocasanta - Ind. 1086/2015.

Vereador Jorge Menegatti - Ind. 860 e 304/2015.

Vereador João Paulo de Lima - Ind. 307 e 1040/2015.

Vereador Pedro M. Martendal de Araújo - Ind. 942,1003 e 948/2015.

Vereador Professor Paulino Pereira da Luz - Ind. 731 e 733/2015.

Vereador Rui Capelão Cardoso - Ind. 903/2015

Vereador Robertinho Magalhães - Ind. 1090/2015.

Vereador Walmir Severgnini - Ind. 892,887, 880,1012, 879 e 1062/2015.

Vários Vereadores - Ind. 1060, 951, 945,1000 e 1074/2015

Atenciosamente,

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ76.208.867/0001-07

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 875/2015

Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1062, 1079, e 1082/2015, onde solicitam tapa buraco e
recape nas ruas Portugal, Santa Catarina e rua Alfredo Dalmina, informamos que todas as
solicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MÁTXRÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

6-^j© tOo^ *ne&\v

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 874/2015

Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000,1012,1003, 1004, 1045, 903, 945, 942, 879, 880, 887,
892, 733, 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos e desobstrução das bocas de lobo
em diversas ruas, informamos que todas as solicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURICÍO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

Qji.Ü ' i-'S-1.F- '<•'$• TJsíX3s^y

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 878/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta a indicação n° 1056/2015, onde propõe reparo no asfalto na Avebida Brasil

entre a rua Anibal Curi e rua Apalas no bairro Pacaembu, informamos que estamos estudando a

possibilidade de recape nesta região.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

i/^9ye-<%•
j^í/Vv^ sKüa^-<"'naÍv

Comunicação Interna

«^BBsny*
Data 29/09/2015 CL n.° 874/2015

Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS EOBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000,1012, 1003,1004,1045, 903, 945, 942, 879, 880, 887,
892, 733, 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos e desobstrução das bocas de lobo

emdiversas ruas, informamos que todas assolicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

-^oç & Tb&aJ.^vàj*

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 876/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta a indicação n° 1086/2015, onde propõe melhorias e adequações da

pavimentação da rua Gesuino Marcondes no bairro São Cristóvão, informamos que temos

mapeada ETA região, mas ainda sem data para recape. Apenas manteremos a operação tapa

buraco.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

JRICIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

•^.cj. >riA/ra.c#*fr

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 CL n.° 871/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÃO

Em resposta a indicação n° 860/2015, onde propõe a realização de estudos para

escoamento da água na marginal da BR 277 no bairro Guarujá, informamos que as vias das

marginais a BR 277 são de responsabilidade da Ecocataratas. Deve-se encaminhar a solicitação a

eles.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

Incise-. 'JÍ.A-QÇxX

MUNICÍPIO de

CASCAVEL
SECRETARIA
DE AÇÃOCOMUNITÁRIA

OF. N° 16/2015

Cascavel, 28 de setembro de 2015.

Prezado Vereador:

Informamos a Vossa Senhoria que com referência a

indicação n° 304/2015, que solicita a reconstrução do muro de contenção localizado
entre o Salão Comunitário e o Posto de Saúde, informamos que existe projeto na
Secretaria Municipal de Saúde para revitalização do Posto de Saúde do Bairro
Guarujá e que omesmo contemplará também a reconstrução do muro.

Sendo o que se apresentava para o momento.

Atenciosamente,

Jo
Secretário

lima. Procuradora.
Helen Harumi Suzumura
Departamento DPATL
Cascavel - PR

s
da Co>"

arlos da Costa
de Ação Comunitária

Secretaria i
Municie

ntos Jurídicos
iscavel

coCosta Farias

MUNICÍPIO de

CASCAVEL
SECRETARIA
DE AÇÃO COMUNITÁRIA

OF. N° 17/2015

$0» %,.i.üe:

Cascavel, 28 de setembro de 2015.

Prezado Vereador:

Informamos a Vossa Senhoria que com referência a

indicação n° 307/2015, que solicita a limpeza e conservação do Salão Comunitário
do Bairro Paulo Godoy, informamos que existem estudos para uma parceria com a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente para atendimento deste pedido

Sendo o que se apresentava para o momento.

Atenciosamente,

JoséC
Secretário Muni

lima. Procuradora.
Helen Harumi Suzumura
Departamento DPATL
Cascavel - PR

daCosta
'sectetó"0

da Costa
ai de Ação Comunitária

Muni

frPForas,

intos Jurídicos
ibffôfâKiâ Faria*

Latr. 27659-6
ílpio deCascavel

«JÕ-& ~?b+K.Q_&- i5S c/WiVÍ\

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 CL n.° 879/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta a indicação n° 1040/2015, onde sugere recape na rua Presidente João Goulart

entre as ruas Saldanha Marinho c Pascoal Ranicre Mazille, informamos que não há necessidade

de recape, manteremos operação tapa buraco sempre que necessário.

EMITIDO POR

Josianc

Certos de seu entendimento.

ÍAURICIO QUÉRINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

"PjJ&HA 1T\ . CX.

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 874/2015
Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000,1012, 1003,1004, 1045, 903, 945, 942, 879, 880, 887,

892, 733, 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos e desobstrução das bocas de lobo

emdiversas ruas, informamos que todas assolicitações já foram executadas.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

município de

CASCAVEL
SECRETA R. IA
DE AÇÃO COMUNITÁRIA

OF. N° 18/2015

'íU.ci.r.iíV TTcwrfX/i V <:»£.

Cascavel, 28 de setembro de 2015.

Prezado Vereador:

Informamos a Vossa Senhoria que com referência a

indicação n° 948/2015, que solicita a revitalização e colocação de forro do Salão
Comunitário do Bairro Morumbi, informamos que no momento não há recursos
disponíveis, mas que existem estudos para atendimento deste pedido.

Sendo o que se apresentava para o momento.

Atenciosamente,

lima. Procuradora.
Helen Harumi Suzumura
Departamento DPATL
Cascavel - PR

Cos"1

José Carlos da Costa
Secretário M«fn)cipal de Ação Comunitária

. êCEBIPP
•y>/Q(* /A_iHoras/ft '<^~

secretaria <

rienriq'

,os Jurídicos
.-ascavel
càíco Costa Farias

_ ..iár. 27659-6
Município de Cascavel

-Ç^.Ki' "fax^ur^

Comunicação Interna

29/09/2015 Cl. n.° 874/2015

SECRETARIA DE SERVIÇOS EOBRAS PÚBLICAS

Receptor
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000.1012.1003, 1004.1045, 903, 945, 942. 879. 880. 887,
892. 733. 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos edesobstrução das bocas de lobo
em diversas ruas, informamos que todas as solicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. EOBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /_

ASSINATURA

^Uu b^p>Myj^

Comunicação Interna

Cl. n.° 874/2015

SECRETARIA DE SERVIÇOS EOBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000.1012.1003,1004,1045, 903, 945, 942, 879, 880, 887.
892, 733, 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos edesobstrução das bocas de lobo
em diversas ruas, informamos que todas as solicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM ___/__/_

ASSINATURA

'Mst?* .-,-}* ^OoCgO&f/CÜL}

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 877/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta a indicação n° 1090/2015, onde solicita recape na rua São Gabriel esquina

com rua Amapá, informamos que no momento será executado operação tapa buraco.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

Ují&yiMjl S

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 CL n.° 874/2015

Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS EOBRAS PÚBLICAS

Receptor
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000,1012,1003,1004,1045, 903, 945. 942, 879, 880, 887.
892, 733, 731. 52672015, onde solicitam limpezas, consertos edesobstrução das bocas de lobo
em diversas ruas, informamos que todas as solicitações jáforam executadas.

Certos de seu entendimento.

EMITIDO POR
Josiane

JRÍCIO QUERINÜTHEODORO

SEC. SERV. EOBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / L

ASSINATURA

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 875/2015

Emissor

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1062, 1079, e 1082/2015, onde solicitam tapa buraco e
recape nas ruas Portugal, Santa Catarina e rua Alfredo Dalmina, informamos que todas as
solicitações já foram executadas.

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

tíCIO QUERINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

tlSW^1- ^ CABULO-ã£?^ "3

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 880/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta a indicação n° 1060/2015, onde propõe pavimentação asfáltica na rua Carlos

de Carvalho 1047 entre as ruas Pio XII e rua Nilo Peçanha no bairro Vila Tolentino c rua Sete de

Setembro 336, informamos que no momento não temos previsão para recape, manteremos a

operação tapa buraco.sugere recape na rua Presidente João Goulart entre as ruas Saldanha

Marinho c Pascoal Raniere Mazille, informamos que não há necessidade de recape, manteremos

operação tapa buraco sempre que necessário.

Quanto ao reparo boca de lobo na rua Marechal Cândido Rondon 674 no Parque São

Paulo, informamos que o serviço será executado na primeiraquinzena de outubro de 2015.

EMITIDO POR

Josiane

Certos de seu entendimento.

ÍRÍCÍ.0 QUERINOTHEODORO

SEC. SERV.E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

ir*«x5*..«.$ f^exí.o. fli.r?uiS

Comunicação Interna

Data 29/09/2015 Cl. n.° 870/2015
Emissor

SECRETARIA DESERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS

Receptor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÃO

Em resposta a indicação n° 951/2015, onde propõe estudos para a melhoria das calçadas

em torno do Colégio Estadual Presidente Costa e Silva no bairro Maria Luiza, informamos que a

responsabilidade pela execução e manutenção de calçadas é do proprietário do imóvel. Referida

solicitação deve ser encaminhada para o Governo do Estado.

EMITIDO POR

Josianc

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUÊRINO THEODORO

SEC. SERV. E OBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM / /

ASSINATURA

'\K>TjJ& r\sOu.<X'CÍkfíl2£

Comunicação Interna

Cl. n.° 874/2015

SECRETARIA DE SERVIÇOS EOBRAS PÚBLICAS

Receptor
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto

INDICAÇÕES

Em resposta as indicações n° 1000, 1012, 1003,1004, 1045, 903, 945, 942, 879, 880, 887,
892, 733, 731, 526/2015, onde solicitam limpezas, consertos edesobstrução das bocas de lobo

diversas ruas, informamos que todas as solicitações jáforam executadas.
em

EMITIDO POR
Josiane

Certos de seu entendimento.

MAURÍCIO QUERINO THEODORO

SEC SERV. EOBRAS PÚBLICAS

RECEBIDO EM__/ L

ASSINATURA

município de

CASCAVEL
SECRETARIA OE
PLANEJAMENTO

Data 29/09/2015

Emissor

KMV'&a.tà&.!!$

Comunicação Interna

Cl. n.° 802/2015

Receptor
SEPLAN - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
SEAJUR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS /ATL

Assunto Resposta Cl 699/2015 - Ref. Indicação 1074/2015

Em resposta a Cl 699/2015 referente a Indicação 1074 de

2015 da Câmara Municipal de Cascavel - Pr, temos a informar que:

O item A já foi atendido;

O item B está em andamento;

E em relação ao item C está no cronograma do Fiscal.

Atenciosamente.

Cascavel, 29 de Setembro de 2015.

MUNICÍPIO DECASCAVEL

~EualdaBértolotto
Eng».CiviH2WEA 10901WD/RS

EMITIDO POR

SEPLAN - FISCALIZAÇÃO
ALESSANDRO H.B. LOPES

Secretário de Planejamento e Urbanismo